solidatur, sinceriter exequi faceret illibatèque observari; sed et speciali debito juramenti in nostri dyadematis susceptione insigni et aliàs ecclesie regni et Delphinatùs nostrorum prestiti, ad idipsum astringimur pariter et obligamur.

Cùm itaque divina pietas his nostris temporibus fidelium cordibus inspirare dignata sit, ut sacrosancta generalis Synodus ecclesie universalis in civitate Basiliensi (1), tam ex immediatè precedencium sacrorum Constanciensis et Senonensis conciliorum generalium continuacione decretisque et ordinatione, quàm duorum romanorum pontificum solemnì convocacione etiam et approbatione: scilicet, felicis recordationis Martini quinti et Eugèni quarti moderni, ad excolendum dominici gregis agrum, reformandumque debitè in capite et in membris statum ecclesiasticum, qui his diebus indigere videtur, abundante nequicià et refrigescente hominum caritate, coadunaretur et celebraretur; ut repressis deformitatum scelerumque regnancium enormitatibus perniciosis, que in universam christianitatem, ipsorum sanctorum antiquorumque patrum, contemptis spreisque decretis et institutis salutaribus, multas clades multaque discrimina, proh dolor! injecisse vise sunt, divinus honor refloreret in terris, lumen catholice veritatis, Christo verà luce largiente, refulgeret, ecclesiastice libertatis conservacio subsisteret, et populus christianus salubriter regeretur ac perduceretur in salutem. Quequidem sancta generalis synodus hujuscemodi deformitates in ecclesià Dei passim in dies excrescere et mores corruptissimos eandem inficere prospiciens, cunctis palàm curavit ingerere monita salutis, ac circa predicta, quantum cum Deo potuit, efficaciter providere; consideransque ad hec, inter alia precipua, maximè convocata adunataque extitisse, certa decreta, certasque ordinationes et statuta solemnia fecit et condidit, que per suos oratores et nuncios precipuos, nobis et ecclesie regni et Delphinatùs nostrorum antedictorum presentari fecit et exhiberi: nos plurimà cum caritate, et prelatos, ceterosque viros ecclesiasticos ipsam nostrorum regni et Delphinatùs ecclesiam representantes, maximà cum instancià exortando et obsecrando ut decreta statutaque ac ordinationes ab ipsà sanctà synodo premissas ob cau-

---

(1) Le concile de Bâle s'ouvrit en 1431, et finit en 1443. Il renouvelle les dispositions de celui de Constance sur la supériorité du concile général. Il dépose le pape Eugène IV, et élit Amédée duc de Savoie. Cette élection amena un schisme qui finit par la mort d'Eugène IV et la démission du duc de Savoie. (Decrussy.)

sas facta et condita recipere vellemus etiam et acceptare, eademque, quantum nostre regie dignitatis interest, per universum regnum nostrum et Delphinatum inviolabiliter perpetuoque observari facere dignemur.

Quibus attentè consideratis, ut viam tutiorem ac Deo graviori eligere valeremus, habità super his magni consilii nostri deliberacione permaturà, archiepiscopos, episcopos, capitula notabilia, abbates, decanos, prepositos, ceterosque prelatos et ecclesiasticos, ac divini et humani juris magistros, doctores et scientificos viros universitatum studiorum generalium, et alios de regno et Delphinatu nostris in maximo copiosoque numero apud nos in hac nostrà Bituricensi civitate celebri, nuper convocari fecimus et congregari.

In quâquidem solemnè congregatione in capitulo sancte capelle nostre Bituricensis celebratâ presidentes, assistentibus nobis primogenito nostro precarissimo Ludovico delphino Viennensi, Carolo duce Borbonii, Karolo de Andegaviâ comite Cenomaniæ, Petro de Brifanniâ nepote, Bernardo comite Marchie, necnon Ludovico Vindocini et Guillelmo de Tancarvillâ comitibus, consanguineis nostris, pluribusque magnatibus, proceribus et viris peritissimis ecclesiasticis et secularibus de magno concilio nostro, et aliis, ipsius prefati summi pontificis necnon et sancte synodi generalis predictæ solemnè oratores ad nos destinatos super his et aliis statum ecclesie Dei plurimum concernentibus, audivimus attentèque audiri fecimus.

Quibus ad plenum auditis, appertisque luculenter et disertè per plures prelatos sacre theologie et jurium doctores famosissimos, et exindè plurium dierum intervallis discussis et diligenter pertractatis materiis preactis pro parte eorundem prelatorum et aliorum virorum ecclesiasticorum ipsam nostrorum regni et Delphinatus ecclesiam representancium, nobis tandem extitit expositum: quòd iidem ad memoriam reducentes et ante oculos suæ considerationis revolventes, qualiter à primordio nascentis ecclesie, in nostris regno et Delphinatu predecessorum nostrorum prelatorum, procerum atque fidelium ipsorum regni et Delphinatus dignè recolenda prioritas, ad laudem et gloriam Dei, et ob divini cultus augmentum construxit ecclesias, ipsasque amplis dotavit possessionibus, et privilegiis communit, instituens in eis ministros idoneos, qui suis temporibus fidem catholicam in subjectis sibi linguis et populis feliciter propagarunt, per quorum curam et sollicitudinem, virtuososque progressus ac

exempla salutaria, christi ecclesia decoratissimè adulta, odoriferos fructus ac honestates ferens, usque postremos occidue regionis limites effloruit, ac velut sydus lucidissimum irradiavit, pulsisque procul ignorantie et errorum tenebris; doctrine sue lumen preclarissimum circumfulsit; qualiter preterea per sanctos patres priorum seculorum, plures sacri canones et decreta saluberrima pro felici regimine statûs ecclesiastici, tam super electionibus modisque ipsius ecclesie ministros assumendi et instituendi, quàm eorum ceterorumque prelatorum salutaris directione, conditi sunt etiam et promulgati; qui quamdiù observati fuerint, ecclesia Dei fructus honoris honestatisque felici ubertate produxit, discipline ecclesiastice vigor perstitit, religio, pietas, caritas ubertim effloruerunt, animi hominum in pace auctorem pacis excoluerunt.

Sed, proh dolor! damnate ambitionis improbitas, et detestande cupiditatis insatiabilis omnium malorum radix, humanitatis jura violans, ipsa salutifera sanctorum et antiquorum patrum decreta paulatim cepit deserere etiam et contemnere, pedetentimque in vicia ruere; exindè subsecute sunt morum corrupciones atque deformaciones, statûs ecclesiastici dehonestaciones atque decoloraciones, usurpaciones gravissime, intollerabiles interpretis, et presertim per prelaturarum, dignitatumque, et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum reservaciones graciaram ad vacatura beneficia expectativarum à jure valdè exorbitantium multiplicaciones innumerabilesque concessiones, aliaque gravissima et importabilia onera, quibus ecclesie, ecclesiasticeque persone nostrorum regni et Delphinatûs predictorum, graviter afflicte, oppresse, et ferè ad postremam exinanicionem redacte his diebus conspiciuntur. Nam ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum antedictorum peculia manus occupant indignorum, et nonnunquam exterorum; et plerumque dignitates ac beneficia notabiliora et opulentiora personis conferuntur incognitis et non probatis, que in eisdem beneficiis non resident; sicque vultus sibi commissi gregis non agnoscunt, linguam aliquandò non intelligunt, quinymò animarum curâ neglectâ, velut mercenarii solummodò temporalia lucra querunt. Sic dimittitur Christi cultus, animarum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas, ecclesiarum jura depereunt, ruunt edificia, populi devotio attenuatur, clerici nostrorum regni et Delphinatûs scienciis et virtutibus effulgentes qui ad christiane plebis edificationem salutarem vacare possent, quique pro regis et ecclesie predicte

regni et Delphinatûs publicis consiliis forent oportuni, divinarum et humanarum scientiarum studia deserunt propter promociõnis congrue spem eisdem ablatam; ceterûm hujusmodi reservacionum et expectacionum occasione, ingeritur votum mortis aliene animarum saluti nimium prejudiciabile, suscitantur lites infinite, contenciones et rixe inter Christi ministros oriuntur, rancores et odia plerumque implacabilia nutriuntur, foveitur pluralitas beneficiorum, ambicio execrabilis, pauperes clerici innumeris personarum et rerum discriminibus subjiciuntur et per calumpniosos cavillososque indebitè oprimuntur, beneficia predeclarata per litium anfractus frequenter injustè occupantur, et sepiùs inofficiata diutinè relinquuntur, materia fovendis injustis vexationibus paratur, abusus pestiferi horrendâ specie labis symoniace respersi committuntur, bone indolis juvenibus, qui virtuosis actibus intendere deberent, evagandi licencia prebetur, prelati et ceteris ordinariis collatoribus suum jus atque ministerium aufertur, patronorum jura enervantur, indèque status ecclesie hierarchicus confunditur, plurimaque adversùs divina et humana jura in animarum perniciem, et ecclesie regni et Delphinatûs nostrorum sepedictorum oppressionem atque conculcacionem committuntur pariter et perpetrantur, sicque jura corone nostre depereunt dampnosè, et ipsorum nostrorum regni ac Delphinatûs thesauri in exterarum regiones asportantur, sub tali fortitan conjecturâ, ut eorundem regni et Delphinatûs depresso sacerdotio, exhaustoque thesauro, regnum ipsum cum Delphinatu reddatur debilius in adversis. Que omnia et singula, et alia quamplurima que ex premissis sequuntur incomoda, divine haud dubium credenda sunt displicere voluntati, quiny mò in grave nostri et ecclesie prefate nostrorum regni et delphinatûs versantur prejudicium atque detrimendum permaximum; stimulantibus conscienciis, absque gravissimâ Dei offensâ diuciùs dissimulare non posse; cognoscentes iidem prelati et ceteri viri ecclesiastici ecclesiam predictam nostrorum regni et Delphinatûs representantes quod super predictorum repa ratione, ipsius sacre Basiliensis synodi decreta, provisionem congruentem videntur attulisse; prehabita inter eos multimodâ diutinâque apertione, discussione atque digestionem, memorata ipsius sacre Basiliensis synodi decreta, ordinationes et statuta, aliqua simpliciter ut jacent, alia verò cum certis modificationibus et formis, non hesitatione potestatis et auctoritatis condentis et promulgantis, ipsius scilicet sacre Basiliensis synodi, sed quatenus comoditati-

bus, temporibus et moribus regionum et personarum sepefatorum nostrorum regni et Delphinatus congruere convenireque conspexerunt, prout inferius plenius annotatur et inseritur, illicò et indilatè recipienda consenserunt, et acceptanda delibaverunt : quorum quidem decretorum tenor sequitur.

*Decretum de celebratione conciliorum (1).*

Et primò, decretum per sacrosanctum Constanciense concilium factum et conditum.

Frequens generalium conciliorum celebratio, agri Dominici precipua cultura est, que vepres, spinas et tribulos heresum, errorum et schismatum extirpat, excessus corrigit, deformata reformat, et vineam Domini ad frugem uberrime fertilitatis adducit; illorum verò neglectus, premissa disseminat atque fovet. Hec preteritorum temporum recordacio, et presencium consideratio ante oculos nostros ponunt. Quapropter hoc edicto perpetuo sancimus, decernimus atque ordinamus, ut amodò generalia concilia celebrentur : ita quòd primum, à fine hujus concilii in quinquennium immediatè sequens; secundum verò, à fine illius immediatè sequentis concilii in septennium; et deinceps de decennio in decennium, perpetuò celebrentur in locis que summus pontifex per mensem ante finem cujuslibet concilii, approbante vel consentiente concilio, vel in ejus defectum, ipsum concilium deputare et assignare teneatur, ut sic per quamdam continuationem semper aut concilium vigeat, aut per terminum pendenciam expectetur : quem terminum liceat summo pontifici de fratrum suorum sancte romane ecclesie cardinalium consilio, ob emergentes forte casus abbreviare; sed nullatenus prorogetur. Locum autem pro futuro concilio celebrando deputatum, absque evidenti necessitate non mutet; sed si fortè aliquis casus occurrerit, quo necessarium videretur ipsum locum mutari, puta obsidionis, guerrarum, pestis, aut similis, tunc liceat summo pontifici de predictorum fratrum suorum consilio, aut duarum partium ipsorum consensu atque subscriptione, alium locum priùs deputato loco viciniorem et aptum, sub eadem tamen natione subrogare, nisi idem vel simile impedimentum per totam illam nationem vigeret : tunc ad aliquem alium viciniorem

---

(1) Les papes redoutent autant les conciles généraux, que les rois les états-généraux, parce que ce sont des époques de réforme générale. Il n'y a pas eu de concile général depuis le concile de Trente. (Isambert.)

rem alterius nationis locum aptum hujusmodi concilium poterit convocari; ad quem prelati et alii qui ad concilium solent convocari, accedere teneantur, ac si à principio locus ille fuisset deputatus. Quam tamen loci mutationem, vel termini abbreviationem, per annum ante prefixum terminum teneatur summus pontifex legitime et solenniter publicare et intimare, ut ad ipsum concilium celebrandum predicti possint statuto termino convenire. Atque pro ipsius executione decreti, civitas Papie apud Italiam fuit electa pro concilio generali in fine tunc proxime sequentis concilii quinquennii celebrando. Quod quidem concilium suo tempore debito in diocesi civitate Papie extitit celebrari inchoatum, et inde certis ex causis ad civitatem Senensem translatum; in quo quidem generali concilio Papie inchoato, et in civitate Senensi celebrato, hec Basiliensis civitas pro celebratione tunc futuri concilii generalis, post septennium à fine ipsius Senensis concilii celebrandi, fuit electa et debite assignata, ut constat in instrumento publico inde confecto.

*Decretum de potestate et auctoritate concilii Basiliensis.*

*Item.* Aliud decretum cujus tenor sequitur.

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, ecclesiam militantem representans, ad perpetuam rei memoriam, ad laudem Dei omnipotentis, ac benedictæ individueque trinitatis gloriam et honorem, pro heresium atque errorum extirpatione, morum in capite et in membris ecclesie Dei reformatione, ac regum atque regnorum, ceterorumque christicolarum adinvicem, autore discordiarum procurante, dissidentium pacificatione, in spiritu sancto legitime congregata, decernit, statuit et diffinit, declarat et ordinat, ut sequitur. Et primò quòd eadem sacra Basiliensis synodus, sacris Constanciensi et Senensi generalibus conciliis decernentibus atque ordinantibus, et auctoritate apostolica interveniente, fuit et est in hoc loco Basiliensi debite legitimeque atque rite iniciata et aggregata; et ne de ejusdem sacra Basiliensis synodi potestate à quoquam dubitetur, ipsa eadem synodus duas declarationes ex decretis synodi Constanciensis in presenti sessione aliis suis decretis editis seu edendis inserendas ordinavit et decrevit. Quarum quidem declarationum tenor prime sequitur et est talis.

Et primò declarat quòd ipsa synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale concilium faciens et ecclesiam militantem representans, potestatem à Christo habet immediate: cui quilibet

cujuscunque statûs, conditionis vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his que pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et generalem reformationem ecclesie Dei in capite et in membris. Alterius verò sequitur tenor in hec verba. *Item.* Declarat quòd quicumque cujuscunque statûs vel dignitatis, etiamsi papalis existat, qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut preceptis hujus sacre synodi et cujuscunque alterius concilii generalis legitimè congregati, super premissis seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis, obedire contumaciter contempserit vel contraire presumpserit, nisi resipuerit, condigne penitentie subiciatur et debitè puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit, recurrendo.

Premissis igitur et nonnullis aliis Constanciensis concilii (presertim capituli quod incipit *frequens*) in priori hujus sacre synodi Basiliensis sessione recitati decretis attentis, prelibata syodus Basiliensis decrevit et declaravit, quod ipsa, pro heresum extirpatione ac morum generali reformatione ecclesie in capite et in membris, necnon pace inter christianos procurandâ, ut premittitur, in Spiritu sancto legitimè congregata, per nullum quâvis autoritate, etiam si papali dignitate prefulgeat, dissolvi, aut ad alium locum transferri, sed ad aliud tempus prorogari potuit aut debuit, debet aut potest, debeat aut poterit in futurum, absque ejusdem synodi Basiliensis deliberatione et consensu.

Acceptavit et acceptat, prout jacent, jam dictorum prelatorum ceterorumque virorum ecclesiasticorum ipsam ecclesiam representantium congregatio sepe dicta.

#### *Decretum de electionibus (1).*

*Item.* Acceptat decreta de electionibus, quorum primum incipit : Sicut in construendâ domo, precipua est architectoris cura, ut tale jaceat fundamentum, super quo firmum perduret edificium; ita in generali ecclesie reformatione potissimum est hujus sancte synodi studium, ut tales ecclesie preficiantur pastores, qui tanquàm columnæ et bases, ipsam ecclesiam doctrine et meritorum viribus firmiter sustentent. Quanta autem in eligendis prelatibus diligentia adhibendâ sit, officium eis injunctum evidenter ostendit. Ad regimen enim

---

(1) Les lois de 1791 avaient rétabli les élections abolies par le concordat de François I<sup>er</sup>; la loi de 1801 a rendu au pape les nominations. (Isambert.)

assumuntur animarum pro quibus Dominus noster Jesus-Christus mortuus est, et sanguis ejus preciosus effusus. Propterea sacri canones spiritu Dei promulgati, providè statuerunt, ut unaqueque ecclesia aut collegium seu conventus, sibi prelatum eligant. Quibus hec eadem synodus eodem spiritu congregata inherens, statuit et diffinivit generalem reservationem omnium ecclesiarum metropolitanarum, cathedralium, collegiatarum, et monasteriorum ac dignitatum electivarum, per romanum pontificem de cetero fieri, aut factâ uti non debere, reservationibus in corpore juris clausis, et his quas in terris romane ecclesie, ratione decreti seu utilis dominii, mediâtè vel immediâtè subjectis, fieri contigerit, semper exceptis; sed per electiones et confirmationes canonicas, secundùm juris communis dispositionem, predictis metropolitanis, cathedralibus, monasteriis, collegiatis ecclesiis, et dignitatibus electivis vacantibus debîtè provideatur; non derogando propterea statutis, privilegiis et consuetudinibus rationabilibus, quibuscumque postulationibus in dispositione juris communis remanentibus; decrevitque hec sancta synodus, rationi fore consentaneum et reipublice accommodum, ut contra hoc salutare decretum romanus pontifex nichil attemptet, nisi ex magnâ rationabili et evidenti causâ, in litteris apostolicis nominatim exprimendâ. Et ut eo firmius hoc salubre decretum custodiatur, vult eadem synodus, ut inter alia que romanus pontifex in suâ assumptione profitebitur, juret hoc decretum inviolabiliter observare. Et quoniam tales, ut predictum est, oportet esse prelatos, hi ad quos pertinet jus eligendi, omnem curam adhibeant, ut dignam coram Deo et hominibus electionem faciant, exactamque proindè apponant sollicitudinem, ut tales eligant qui tanto officio valeant satisfacere : scientes quòd si vel dolosè vel negligenter, ac timore Domini postposito, in re tam gravi se gesserint, sicut auctores erunt et causa malorum pastorum, ita participes fient penarum quas ipsi mali pastores in districto Dei judicio patientur. Et cum humane fragilitatis conatus nichil sine Dei omnipotentis suffragio queat efficere, à quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit, adveniente die electionis, hi ad quos pontificis vel abbatis spectat electio, in ecclesiâ conveniant, magnâ cum devotione missam de Spiritu sancto audituri, quem humiliter exorabunt, ut eos ad dignum eligendum pastorem inspirare dignetur; et ut eo faciliùs gratiam hanc obtinere mereantur, quo devotius ad actum electionis accedant, contriti et confessi sacramentum Eucharistie

reverenter suscipiant. Ad locum verò electionis ingressi, pro quo-  
 cunque prelato qui per electionem assumitur, jurabunt in mani-  
 bus ejus qui capitulo presidebit, et ipse presidens in manibus  
 eum immediatè sequentis, sub hâc formâ. « Ego N. juro et pro-  
 mitto omnipotenti Deo et sancto vel sancte sub cujus vocabulo  
 « dedicata est hec ecclesia, eum eligere quem credam futurum  
 « esse ecclesie in spiritualibus et temporalibus utiliozem; nec  
 « illi vocem dare quem verisimiliter scivero promissione aut da-  
 « tione alicujus rei temporalis, seu prece per se aut per alium  
 « interpositâ, aut aliâs qualitercumque directè vel indirectè, pro  
 « se electionem procurare. » Idemque juramentum prestat, con-  
 sulteturque et communicet, qui constituit procuratorem ad eligen-  
 dum certam personam; necnon et procurator generalis ad eligen-  
 dum constitutus, in casibus in quibus, secundùm jûris communis  
 dispositionem, in hujusmodi electionis negotio procurator cons-  
 titui potest. Quòd etiam juramentum prestatetur ab his in quos  
 continget super electione futuri prelati, fieri compromissum; qui  
 etiam consilii et communicare teneantur. Quòd si predicta non  
 fecerint, pro illâ vice jure eligendi sint ipso facto privati. Deindè  
 eligant in prefatum prelatum, virum etatis legitime, moribus  
 gravem, litterarum scientiâ præditum, in sacris ordinibus cons-  
 titutum, et aliâs idoneum secundùm canonicas sanctiones. Quòd  
 si aliter et de aliâ personâ quàm ut dictum est, aut per symo-  
 niacam pravitatem, electionem fieri contigerit, electio sit ipso  
 jure irrita et inanis; et sic symoniacè eligentes, præter alias pe-  
 nas, perpetuò sint ipso facto jure eligendi privati; alii verò cano-  
 nicis penis subjaceant. Symoniacè autem electi, et qui hujusmodi  
 symoniacè electionis participes fuerint, canonice puniantur; tali-  
 terque eligentes et confirmati in horrorem tanti criminis, penam  
 ipso facto excommunicationis incurrant; nec à tali reatu et ex-  
 communicatione electi et confirmati absolvi possint, nisi eccle-  
 sias et dignitates, ad quas turpiter assumpti sunt, liberè resigna-  
 verint; et ad eas obtinendas quas nephario ingressu adepti sunt,  
 perpetuò reddantur inhabiles. Ad tolendum autem omnem am-  
 bitionis radium, obsecrat per viscera misericordie Dei Jhesu  
 Christi hec sancta synodus, ac instantissimè exhortatur reges et  
 principes, communitates, et alios, cujuscumque gradus vel di-  
 gnitatis existant ecclesiastice vel mundane, ne electoribus litte-  
 ras scribant, aut preces porrigant, pro eo qui per se vel alium  
 preces tales vel litteras procurabit, multòque minus commina-  
 tiones, impressiones, aut aliud faciant, quominus liberè ad elec-

tionem procedatur. Similiter in virtute sancte obedientie ipsis electoribus precipitur, ne ad hujusmodi litteras vel preces, vel comminationes, vel impressiones, aut aliàs, ut premititur, quemquam eligere presumant. Facta autem electione, et ei ad quem jus pertinet confirmandi presentata, si appareat coelectus, vel se opponens electioni, nominatim vocetur, ad videndum discutit negotium electionis; et nichilominus generaliter edictum publicum in ecclesia, in qua facta est electio, proponatur, juxta constitutionem felicis recordationis Bonifacii octavi.

Compresentibus autem aliquibus vel non, ipse confirmator nichilominus ex officio tanquam in negotio inquisitionis procedat, omnem adhibiturus diligentiam, ut tam forma electionis, quam merita electi, et omnes circumstantie debite examinentur et discutiantur, ut si electio confirmanda sit vel infirmanda, judicialiter confirmetur vel infirmetur. Et ut omnia mundè fiant, et sine tabe ac labis suspitione procedant, non solum exigere aliquid quantumcunque parvum, sed etiam gratis oblata, confirmator, ratione confirmationis, sub nomine subventionis, subsidii, gratitudinis, aut alio colore, pretextu cujusvis consuetudinis aut privilegii, per se vel per alium nullatenus recipere presumat. Notariis autem et his qui scripserunt in hujusmodi causis, emolumentum, aliquod moderatum taxetur, habendo respectum ad laborem et operam scripture, non ad fructum prelature vel valorem. Si verò confirmatores predicti, electiones, non servatis superius ordinatis et expressis, et de personis non idoneis, ut premititur, factas, vel aliàs per simoniacam pravitatem confirmaverint, eo ipso confirmationes hujusmodi sint nulle; confirmantes autem alias personas quam supra dictum est, pro eà vice, per simoniacam pravitatem aut labem, perpetuò, ipso facto, jure confirmandi sint privati; et nichilominus propter dictam symoniacam labem, si eam commiserint, etiam sententiam excommunicationis incurrant eo ipso: à qua nisi per romanum pontificem, preterquam in mortis articulo, absolucionis beneficium optinere non possint.

Summum verò pontificem hec sancta synodus exhortatur, ut cum speculum et norma omnis sanctitatis et munditie esse debeat, pro confirmatione earum electionum quas ad eum deferre contigerit, nichil penitus exigat aut recipiat; alioquin, si secus faciendo notorie et incorrigibiliter ecclesiam ex hoc scandaliset, futuro concilio deferatur. Pro oneribus autem, que ipsum pro regimine universalis ecclesie subite oportet, proque sustenta-

tione sancte romane ecclesie cardinalium et aliorum notariorum, officialium, hoc sacrum concilium ante sui dissolutionem omninò debità et congruenter providebit. Quod si contingat aliquem circa hec provisionem non facere, per hoc eadem sancta synodus non intendit in aliquo prejudicare sancte romane et universali ecclesie, nec alteri cuicumque. Datum Basilee, in majori ecclesia, in sessione publicà celebratà anno Domini M. ccccxxxiii, tercio ydus julii.

*Decretum de electionibus.*

*Item.* Quartum decretum incipiens : Licet dudum hec sancta synodus, abolitá per eam generali omnium ecclesiarum et dignitatùm electivarum reservatione, proindè decrevit ut predictis ecclesiis et dignitatibus per canonicas electiones et confirmationes provideri deberet ; volens etiam speciales seu particulares ipsarum ecclesiarum et dignitatum electivarum prohibere reservationes, per quas libera in eisdem eligendi et confirmandi facultas impediri posset, quodque adversùs hoc decretum romanus pontifex nichil attemptaret nisi ex magnà, rationabili et evidenti causà in litteris apostolicis nominatim exprimendà : quia tamen contra ipsius decreti mentem non pauca sine hujusmodi causà gesta sunt, undè gravia hactenùs successerunt, et graviora in dies timentur scandala ; cupiens hec sancta synodus his obviare, volens ut ipsius decreti mens, que fuit omne obstaculum à canonicis electionibus et confirmationibus tollere, suo non frustraretur effectu, statuit ut electiones in dictis ecclesiis, sine impedimento aut obstaculo omninò fiant, que causà cognitá, juxta juris communis et dicti nostri decreti dispositionem confirmentur. Verumtamen si fortè aliquando contingat electionem aliquam, etiam aliàs canonicam, fieri, que in perturbationem ecclesie aut patrie, vel boni publici vergere timeatur, summus pontifex, cùm ad ipsum confirmatio delata fuerit, si talem urgentissimam causam adesse cognovit, eà priùs maturè discussá ac parte plenè defensá, attendente postea romane ecclesie cardinalium, aut majoris partis subscriptione, hujusmodi causam veram sufficientemque fore attestantium, rejectá tali electione, ad capitulum vel conventum remittat ut infra tempus juris, vel aliàs, juxta loci distanciam, ad aliam, ex quá talia evenire non formidentur, electionem procedant.

Censuit (1) tamen prefata congregatio, quòd summus pontifex habeat remittere unumquemque, per ipsum, aut autoritate, ut

(1) Ce qui suit est la modification du décret, arrêtée dans l'assemblée de Bourges.

premittitur, promovendum, ad suum immediatum superiorem, pro munere consecrationis aut benedictionis ab eo vel ejus auctoritate consequendo, nisi dictus promotus sit presens in curiâ, et velit ibi consecrari. Et nihilominus consecratos aut benedictos in curiâ romanâ remittat ad eorum immediatè superiores, prestituros eis, aut ipsis absentibus, eorum vicariis, debite obedientie juramentum. Quòd si quis presumat recipere munus consecrationis vel benedictionis extra curiam, etiam in vim cujuscunque commissionis apostolice, ab alio quàm à suo immediato superiore vel ejus auctoritate, incurrat penam centum aureorum mediatim applicandorum ordinario et fabricæ ecclesie ordinarii, cessante omni dispensacione qualicunque in contrarium. *Item.* Nec credit ipsa congregatio Bituricensis fore reprehensibile, si rex et principes regni sui, cessantibus tamen omnibus comminationibus et quibuslibet violentiis, aliquando utantur precibus benignis atque benivolis, et pro personis benemeritis et zelantibus bonum reipublice et regni Delphinatûs.

#### *Decretum de Reservationibus.*

*Item.* Acceptat Decretum de reservationibus, quod incipit: Et quia multiplices ecclesiarum et beneficiorum hactenus facte per summos pontifices, sunt reservationes que non parùm ecclesiis onerose extiterunt, ipsas omnes, tam generales quàm speciales sive particulares, de quibuscunque ecclesiis et beneficiis quibus tam per electionem, quàm per collationem aut aliam dispositionem provideri solet, sive per extravagantes *ad regimen et cæcra bilis*, sive per regulas Cancellarie, aut alias apostolicas constitutiones introductas, hec sancta synodus abolet, statuens, ut de cetero nequaquàm fiant, reservationibus in corpore juris expressè clausis, et his quas in terris romane ecclesie ratione directi seu utilis domini mediatè vel immediatè subjectis, fieri contigerit, duntaxat exceptis.

#### *Decretum de collatione beneficiorum.*

*Item.* Decretum de collatione beneficiorum, sub modificationibus et declarationibus sequentibus acceptat congregatio, quod quidem decretum incipit: Placuit divine pietati hoc tempore animos hominum qui variis abusibus irretiri ceperant, vehementiùs excitare, ut salus quereretur cunctorum et per synodum universalem mores ecclesie in meliùs reformarentur, cum salutari directione capituli et membrorum in viâ justicie et sanctitatis; et quod ut faciliùs atque ordinatiùs fieret, et ne sub pretexto

variarum opinionum, aut romani pontifices, aut alii quicumque, non satis universalibus conciliis obedirent, predisposuit eadem divina pietas in sacro Constanciensi concilio, synodorum universalium jurisdictionem ita declarari, ut nulli relinqueretur ambigendi occasio, cum decreto solenni diffinitum extitit, universale concilium habere auctoritatem immediate à Christo; cui quilibet cujuscumque status et dignitatis, etiam si papalis fuerit, obedire tenetur in his que pertinent ad fidem et extirpationem schismatis, et reformationem ecclesie Dei in capite et in membris ac pertinentibus ad ea. Dum tamen hæc cura reformande ecclesie, huic sancte universali synodo Basiliensi incumbit, hoc unum singulari sollicitudine prosequendum arbitratur, ut per singulas ecclesias ministri instituantur idonei, qui scientiis et virtutibus effulgeant ad Christi gloriam, et universi populi christiani edificationem salutarem. Cui rei grave impedimentum hactenus afferre visa est gratiarum expectativarum multitudo, que gravem ordini et statui ecclesiastico perturbationem, variasque inordinationes ac plurimam discrimina comperitur injectisse. Ex his enim frequentius dati sunt in ecclesiis ministri non probati nec cogniti, vacaturorumque beneficiorum expectatio, sicut antiqua jura testantur, occasionem desiderande mortis aliene prestare solet, quod plurimum prejudicat animarum saluti. Sed et insuper lites innumere et contenciones inter servos Dei excitantur, rancores et jurgia nutriuntur, pluralitatis beneficiorum fovetur ambitio, facultates ac pecunie regnorum et provinciarum mirum in modum exhauriuntur, pauperes discurrendo ad romanam curiam, innumerabiles vexaciones subeunt, inter viarum discrimina nonnunquam spoliantur, occiduntur, et variis affliguntur pestibus, atque etiam suis patrimoniis ac parentum opibus exhaustis gravi egestati subjacere coguntur plurimi absque justo titulo beneficia sibi vindicant, et non quibus jure debentur, illi obtinent, sed nonnunquam hii quibus aut circumveniendi proximum major astutia, aut ad litigandum facultas suppetit uberior; sub involucionibus quoque prerogativarum aut antelationum, aliorumque hujusmodi gratias concomitantium, fraudes plurimas ac deceptiones contingit invenire. Juvenibus etiam, qui studio litterarum et virtuosis operibus intendere deberent, datur materia evagandi, qui sepius per litium anfractus et varios discursus, ratione gratiarum ipsarum, turbantur et inquietantur; ordinariis collatoribus suum ministerium subtrahitur, et confunditur ordo ecclesiasticus, dum unicuique sua jurisdictio non servatur;

romanique pontifices, dum officia inferiorum sibi minimè vindicant, à majoribus et magis fructuosis operibus universale bonum concernentibus retrahuntur, nec inferiorum directioni atque correctioni invigilant, sicut publica utilitas exposcit: que omnia gravem confusionem statui clericali et sacerdotali in dispendium divini cultus et prejudicium publice salutis afferunt, possuntque graviores in futurum afferre ruinam, rebus his in deteriora jugiter prolabantibus, nisi provideretur in adversum. Volens itaque sancta synodus super his oportunum remedium adhibere, statuit et decernit ut pontifex romanus qui pro tempore fuerit, eas deinceps gratias expectativas aut nominationes nullo modo nulle ex causa concedat, cum ipse pre ceteris ne sit tantorum occasio malorum abstinere debeat; (frustrà enim inhiaberetur inferioribus, si ipse qui aliis debet esse omnium bonorum et virtutum exemplar, non abstineret: ut enim ille sanctissimus et doctissimus Leo papa inquit, totius familie domini status et ordo mutabitur, si quod inquiritur in corpore, non invenitur in capite: integritas enim presidentium, salus dinoscitur esse inferiorum); cessentque de cetero jam facte; et tam ipse, quam etiam fiende, si que fiant, nulle sint ipso facto; exceptis illis gratiis et nominationibus, super quibus processus sunt jam expediti, quas ex certis rationabilibus causis, in octo mensibus quibus hactenus eursam habere consueverunt, tolerandas duximus, donec aliter fuerint ordinatum. Reservationes etiam particulares quecunque fuerint beneficiorum vacaturorum, tam per romanos pontifices quam per legatos sedis apostolice, de cetero sint nulle ipso facto. Non tamen intendit prohibere hec sancta synodus, hoc presenti decreto, quominus futuri romani pontifices, tempore pontificatus sui, modo honesto et convenienti, de uno beneficio ad collationem in qua fuerint decem beneficia, et de duobus ubi fuerint quinquaginta et ultra, disponant; ita tamen ut in eadem ecclesia cathedrali vel collegiata, duas prebendas suo tempore non conferant, ut qualificationes graduatorum inferius designate, in ipsis prebendis suum valeant sortiri effectum. Neque etiam collationes per preventionem fiendas intendit impedire; decreto nostro de reservationibus, quoad cetera, et aliis decretis hujusmodi sancte synodi, in suo robore duraturis. Ut verò ceteri ad quos beneficiorum, dignitatum, personatum, officiorum et administrationum collatio seu quevis alia dispositio spectat, ad providendum litteratis viris et scientiâ perornatis specialius astringantur, voluit hec sancta synodus certas qualificationes seu

qualitates virorum litteratorum et graduatorum designari, quibus certo ordine debeat provideri, prout inferius annotatur : adjiciens quòd si per prelatos et doctores alicujus nationis in hoc concilio consistentes, pro bono sue nationis aliter circa hujusmodi qualificaciones disponendum videatur in futurum, quicquid per illos fuerit ordinatum et in generali congregatione presentis concilii conclusum, ex nunc prout ex tunc ratum et firmum habeatur et vim decreti habeat ac si in presenti decreto de verbo ad verbum expressum foret. Quòd si quis cujuscumque statùs, etiam si cardinalatùs, patriarchalis, pontificalis, aut alterius cujuslibet dignitatis, contra predictum ordinem et qualificaciones, ut premittitur, designatas vel designandas, de ipsis beneficiis, dignitatibus, personatibus, officiis et administrationibus quovismodo disposuerint, eo ipso sit irritum et inane, collatioque hujusmodi et provisio seu quevis dispositio ad superiorem proximum devolvatur, qui similiter habeat providere; quòd si non fecerit, ad alium superiorem devolvatur, gradatim usque ad summum pontificem ascendendo. Non volumus tamen ordinarios collatores, et eos ad quos presentatio seu quievis alia dispositio beneficiorum spectat, in quatuor mensibus quibus prefate gratie expectative vel nominationes cursum non habent, donec ipse gratie et nominationes ad eorum collationem, presentationem seu dispositionem concesserint, ad qualificaciones infra scriptas observandas astringi.

*Sequuntur qualificaciones et ordo in conferendis beneficiis per ordinarios, de quibus pretactum est.*

(1) *Primò.* Cùm per generalia concilii statuta sanctè ordinatum existat, quòd quelibet ecclesia metropolitana teneatur et debeat unum habere theologum, qui suà doctrinà et predicationibus fructum salutis afferat, ordinat hec sancta synodus quòd extendatur hujusmodi ordinatio ad ecclesias cathedrales, taliter videlicet quòd quilibet collator ipsarum prebendarum teneatur et debeat conferre canonicatum et prebendam, quamprimùm facultas se obtulerit et inveniri poterit, uni magistro, licentiatò, vel in theologià baccalario formato, qui per decennium in universitate privilegiatà studuerit, et onus residentie ac lecture et predicationis subire voluerit, quique bis aut semel ad minùs per singulas ebdomadas, cessente legitimo impedimento, legere habeat; et quotiens ipsum in hujusmodi lecturà deficere contigerit, ad arbitrium capituli in subtractione distributionum totius eb-

domade puniri possit; et si residentiam deseruerit, de alio provideatur : verumtamen, ut vacare possit liberius studio, nichil perdat cum absens fuerit à divinis. Insuper quòd in quàlibet ecclesià cathedrali vel collegiatà, ultra prebendam predictam theologo, ut premittitur, assignandam, tertia pars prebendarum conferatur graduatis aliàs idoneis, modo et formà infrascriptis, sic quòd prima vacatura hujusmodi graduato, et deindè post alias duas, sequens eodem modo conferatur, et sic deinceps : videlicet, magistris aut licenciatis seu baccalariis formatis in theologià, qui per decennium in aliquà universitate privilegiatà; doctoribus seu licenciatis in altero jurium vel medicinà, qui per septem annos in suà facultate studuerint in universitate, ut suprà; magistris seu licenciatis in artibus cum rigore examinis, qui per quinquennium in aliquà universitate à logicalibus inclusivè, ut suprà, in artibus vel aliquà superiori facultate studuerint; necnon in theologià qui per sex annos, vel in utroque, aut in altero jurium baccalariis, qui per triennium, si nobiles ex utroque parente et ex antiquo genere, aliàs autem per quinquennium consimiliter in aliquà universitate privilegiatà ad minùs suum studium facerint; qui de predictis gradibus, tempore et nobilitate supradictis, fidem facere teneantur collatori per legitima documenta. Exhortamur tamen ordinarios collatores, quòd in conferendis beneficiis hujusmodi, presertim quoad dignitates, respectum habeant singulariter ad magistros necnon licentiatos et baccalarios formatos in theologià. In dignitatibus verò non electivis, personatibus, administrationibus et officiis dictarum ecclesiarum, idem ordo, modus et forma in omnibus observentur. Quòd si quis ex dictis qualificatis, tempore vacationis prebende seu dignitatis hujusmodi, alias duas obtineat prebendas, seu dignitatem et prebendam, vel aliud seu alia beneficium aut beneficia, quod vel que residendo in altero ipsorum et horis divinis interessendo valerent, seu valeret usque ad summam seu estimationem ducentorum florenorum camere; similiter, quicumque duas prebendas cathedrales obtinuerit, nullatenùs in ipsà tercià parte includi seu comprehendi censeatur. In ecclesiis autem parochialibus, que in civitatibus aut villis muratis existunt, instituantur persone sic ut suprà qualificate, aut ad minùs qui per tres annos in theologià vel altero jurium, seu magistris in artibus qui in aliquà universitate privilegiatà studentes fuerint, et hujusmodi gradum adepti fuerint, si tales poterunt inveniri qui voluerint hujusmodi beneficiis deservire. Et ut faciliùs inve-

niri possint, statuit hec sacra synodus quòd quolibet anno, durante tempore Quadragesime, omnes et singuli hoc modo qualificati, de ipsa diocesi, et alii qui voluerint, habeant per se vel per procuratorem suum sua nomina exhibere illis ad quos beneficiorum curatorum collatio seu presentacio spectat, seu eorum vicariis; quòd si non fecerint, collatio seu presentacio vel dispositio aliter quàm ut premititur facta, non propter hoc irrita censeatur. Et similiter in collatione tercie partis prebendarum superius memoratarum intelligatur, si tot graduati seu qualificati modo premissis potuerunt inveniri; teneanturque, ut premititur, ipsi graduati et qualificati sua nomina tempore predicto, ipsis ad quos beneficiorum dispositio spectat seu eorum vicariis exhibere per se vel per procuratorem; quòd si non fecerint, collatio seu presentacio vel dispositio aliter quàm, ut premititur, facta, non propter hoc irrita censeatur. Si autem illi ad quos beneficiorum quevis dispositio spectat, contra supradictarum qualificationum designationem et ordinem, aliquod beneficium contulerint, seu ad ipsum presentaverint, vel quomodolibet disposuerint, sit ipso facto irritum et inane, velut superius premissum est; et nichilominus per concilia provincialia, cum in his defecerint, aut etiam personis non idoneis quomodò providerint, juxta tenorem constitutionis concilii generalis, que incipit: *Grave, de prebendis*, corrigantur et debite puniantur. Illi verò ad quos beneficiorum regularium spectat collatio seu dispositio, pretermisissis indignis, eadem religiosis ydoneis conferant et assignent. Quòd si aliter fecerint, per eorum superiores et capitula provincialia corrigantur et debite puniantur. Datum in sessione nostra publica in ecclesia majori Basiliensi solemniter celebrata, nono kalendas februarii, anno à Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

(2) Placuit (2) tamen ipsi congregationi, ut gratie expectative et facultates nominandi, à summo pontifice emanate, ac nominationes exinde sequute, super quibus juxta determinationem decreti Basiliensis concilii, processus apostolici fuerunt expediti, usque ad Pascha proximum, et non ultra quoquomodò tolerentur: ita tamen quòd si interim etiam quandocunque decerneret concilium eas non esse ulterius tolerandas, quod quicquid in hoc casu concilium statuerit, decreverit seu declaraverit, rex et ecclesie suorum regni et Delphinatus gratum habebunt et acceptum;

---

(1) Ce qui suit renferme les modifications arrêtées par l'assemblée de Bourges.

quod verò ad alias expectativas, aut nominationes, super quibus non erant processus expediti tempore decreti Basiliensis concilii, hæc cōgregatio juxta determinationem sacri Basiliensis concilii sepe dicti, eas censet non esse amodò tolerandas, sed eas ex nunc habent et censent rex et antedicti, cassas, vacuas, nullas et inanes.

(3) *Item.* Visum fuit eidem congregationi, quòd licet concilium statuerit ut dicte gratie, si que fiant, sint nulle ipso facto; quòd nichilominùs deberent statui per concilium graves pene adversus omnes et singulos qui de cetero eas impetrabunt seu acceptabunt vel fovebunt, aut qui eis uti exindè presumunt vel conabuntur, invocando etiam contra tales, si opus videatur, auxilium brachii secularis.

(4) *Item.* Circa clausulam positam in ipso decreto que incipit : *Neque etiam o collationes per preventionem fiendas intendit impedire*, etc. Visum est predictæ congregationi, quòd quia indultum à jure beneficium, et maximè à sacris canonibus, nemini debet auferri absque sui culpâ; et, ut ait Gregorius in registro, rem que culpâ caret, in dampnum vocare non convenit : visum fuit prelibatæ congregationi, quòd etiam collatores et patroni ecclesiasticæ habeant, beneficio sacri Lateranensis concilii, certum tempus ad presentandum et conferendum respectivè, quòd debent instare regii oratores apud sacrum concilium generale, ut provideat circa suum decretum de collationibus, in hoc scilicet, quòd decretum illud videtur ipsi Lateranensi concilio velle derogare, ita quòd velit ipsum sacrum concilium decernere, quòd preventiones etiam apostolicæ sedis, vel legatorum ejusdem, facte in contrarium, non valeant, quo magis ipsis collatoribus et patronis sumum jus, cesaante culpâ eorum, sicut justitia quædet, servetur illesum.

(5) *Item.* Placuit ipsi congregationi, ut tanto magis studia et universitates studiorum regni et Delphinatùs cum scientiarum augmento foveantur, quòd suppositis universitatum predictarum conferantur due partes prebendarum illius tertie, que, secundùm decretum sacri Basiliensis concilii de collationibus beneficiorum, est conferenda solis graduatis; et idem ordo in parochialibus ecclesiis et capellanis observetur; ita quòd parochialis ecclesia, respectu parochialis ecclesie, faciat turnum; et capellania, respectu solius capellanie; et prebenda cathedralis, respectu solius cathedralis; et prebenda ecclesie collegiate, respectu cujusvis ecclesie collegiate, ad collationem eandem pertinentes : ita quòd

in hoc casu omnes ecclesie collegiate spectantes ad eandem collationem, pro unâ collegiatâ ecclesiâ sint habende. Et idem ordo in regularibus et ecclesiasticis subventionibus perpetuis, quocunque nomine censeatur, observetur.

(6) *Item.* Quòd ad dictas duas partes secundùm ordinem predictum, poterunt universitates cuilibet ecclesiastico patrono seu ecclesiastico collatori nominare certum numerum suorum graduatorum, qui tunc in ipsis universitatibus actu residebunt, et qui pro presentibus, juxta morem universitatum et studiorum, censebuntur habendi per easdem; ita tamen quòd ipse ecclesiasticus collator vel ecclesiasticus patronus non teneatur de necessitate sequi ordinem hujusmodi nominationis, dum tamen fiat presentatio vel collatio alicui de numero nominatorum: adjecto quòd si omnibus de dicto numero fuerit (aliquo vel aliquibus excepto vel exceptis) satisfactum, quòd illi vel illis quibus de dicto numero satisfactum non fuerit, necessariò satisfieri primitus oporteat, et eos preferri quibuscumque postea ab ipsis universitatibus nominandis.

(7) *Item.* Quòd universitates teneantur describere gradus suorum nominandorum, ac numerum et qualitates beneficiorum que presentationis tempore sui nominandi, ita quòd collatores non teneantur in eorum litteris hujusmodi nonobstancias exprimere sive describere.

(8) *Item.* Quòd omnia predicta beneficia per ordinarios scilicet conferenda, quocunque modo vacaverint, aliàs scilicet quàm ex causâ permutacionis vel simplicis resignationis, faciant turnum respectu presentationis vel collationis illis de universitatibus vel studiis faciende.

(9) *Item.* Ut de cetero floreat sapientia et vigeant litterarum studia, nullus ad titulos graduum et honorum assumatur, nisi idoneus et probatus moribus et scientiâ atque benemeritus; nec ita levis et nimium precipitata promotio fiat. Nam, ut notum est cunctis et ridiculosum, multi magistrorum nomen obtinent quos adhuc discipulos magis esse deceret. Contrà facientes aut venientes, privilegiis regalibus eisdem universitatibus concessis ipso facto sint privati.

(10) *Item.* Voluit dicta congregatio quòd decretum faciens mentionem, quòd omnibus futurus romanus pontifex posset providere suo tempore, vel facere possideri de uno beneficio, respectu collationis in quâ fuerint quinquaginta, extendatur similiter ad dominum nostrum papam modernum. Et quia in ipso decreto dicitur

quòd possit quilibet romanus pontifex modo tamen licito, et honesto, etc. Visum ipsi congregationi, hoc debere fieri per mandatum apostolicum collatoribus vel patronis ecclesiasticis dirigendum, juxta formam capituli *mandatum*, de *rescriptis*, in antiquis, cum duobus capitulis sequentibus; et quòd talia mandata fiant sub verà datà, non verò sub datà retroactivà, ita quòd dictum mandatum non habeat executionem nisi post mensem à tempore sue presentationis ecclesiastico patrono, seu ecclesiastico collatori, aut ejus vicario in suà absentia, ut eò magis maliciis et fraudibus hujusmodi obvietur.

(11) *Item*. Insuper visum fuit prefate congregationi, quòd ultra decreta sacri dicti concilii Basiliensis edita de electionibus et collationibus beneficiorum, sit ipsi domino pape moderno, circa aliquas provisiones et dispositiones de ecclesiasticis beneficiis aliquibus in regno et Delphinatu et aliis dominiis regiis, et tantum tempore pape moderni, et per modum doni gratuiti ac sine prejudicio, deferendum: videlicet, in casibus qui sequuntur. Et primò quòd de omnibus ecclesiis, monasteriis, beneficiis, aut officiis secularibus vel regularibus quibuscumque, etiam si cathedrales et metropolitani aut provinciales existant; que illi qui erunt per eum inanteà promovendi de jure communi et juxta formam decretorum predictorum, tempore promotionis eorum obtinebunt, possit ipse pro suo tempore disponere, etiam ubicumque contigerit eosdem promotos consecrari et benedici.

(12) *Item*. Non solum de illis, que dicti promovendi tempore sue promotionis obtinebunt, ut prefertur, sed etiam de illis omnibus que ipse dominus noster papa modernus volet et disponet per assecutionem predictorum beneficiorum, mediàtè vel immediatè, in curià vel extrà, fore dimittenda, absque tamen quacumque exactione vacantiarum aut aliorum onerum, salvà semper provisione quinte partis sepe dicte, in casibus circa provisionem pecuniarum annotatis.

(13) *Item*. Voluit dicta congregatio ipsam libertatem facere et censi esse factam personaliter domino nostro pape moderno, et sine prejudicio libertatum et jurium ecclesie gallicane, ut premissum est; ita quòd hujusmodi concessio in personam successorum, prout in simili dictum est, transitum non habeat.

(14) *Item*. Censuit ipsa congregatio prosequendum esse apud concilium, ne de cetero romani pontifices se intromittant de creandis canonicis in cathedralibus aut collegiatis ecclesiis, in quibus est certus numerus canonicorum et prebendarum, cum apposi-

cisione decreti irritantis ; ut tanto magis videretur occasio captande aut desiderande mortis aliene : nisi in eo casu dumtaxat, in quo dignitas vel officium de qua vel de quo ipse alicui censeret providendum juxta formam antedictam, requireret forsam canonicatum in ecclesia à qua dependeret dignitas antefata : ita tamen quòd per hujusmodi creationem canonicæ, canonicus hujusmodi, si saltem præter consensum collatoris crearetur, non expectet præbendam de proximo vacaturam, in viam scilicet creationis hujusmodi, nisi aliâ ratione ei debeat.

### *Decretum de causis appellationum*

*Item.* Acceptat decretum de causis quod incipit : Ecclesiastice sollicitudinis studium jugiter invigillare convenit, ut fraternæ caritas in clero ac populo christiano vigeat, nec quisquam per vexationes et afflictiones indelitas, proximum suum opprimere permittatur; atque justitia ordinis debito cullibet ministretur, ut et viris doctis auferatur nocendi licentia, et quies et tranquillitas rectorum non facillè perturbetur. Inoleverunt autem hæc intolerabilia vexationum abusus permulti, dum nimium frequenter à remotis etiam partibus ad romanam curiam, et interdum præ parvis et minimis rebus ac negotiis, quamplurimi citari et evocari consueverunt, atque expensis et laboribus fatigari, ut et nonnunquam commodis arbitrarentur juri suo cedere, aut vexationem suam gravi damno redimere, quam in longinquâ regione litium subire dispendia. Sic facile exilit calumpniæ opprimere pauperes; sic beneficia ecclesiastica plerumque minus justè per litium am fractus obtenta sunt, dum justis possessoribus eorum, seu quibus illa de jure competebant, neque opes neque facultates ad sumptus illos sufficere poterant, quos longinqua profectio ad romanam curiam, et litium agitatio in eadem deincepsant. Confunditur etiam exinde ordo ecclesiasticus, dum ordinariis judicibus sua jurisdictio minimè servatur; pecunie et facultates regnorum ac provinciarum hoc pacto non parum diminute sunt; et (quod universo ecclesiastico ordini admodum nocere compertum est) hi quos ad summa negotia christiæ religionis, sublimitas dignitatis evocabat, minus illis reddebantur intenti, dum ipsorum mentes nimium occupabat assidua causarum multitudo. Que attendens hæc sancta synodus, et pro reformatione ecclesie Dei in capite et in membris juxta potestatem à Domino sibi concessam invigilans, ut omnia deinceps ordinè congruo peragantur, ad salutem animarum ac pacem et quie-

lrum euaetorum, statuit et decrevit quòd in partibus ultrà qua-  
 tuor dietas à romanâ curiâ distantibus, omnes quecunque cause,  
 exceptis majoribus in jure expressè enumeratis, et electionum  
 ecclesiarum cathedralium et monasteriorum causis, quas causas  
 immediata subjectio ad sedem apostolicam devolvit, apud illos  
 iudices in partibus, qui de jure aut de consuetudine prescriptâ  
 vel privilegio cognitionem habent, terminentur et finiantur. Et  
 ne sub umbrâ appellationum, que nimium leviter et nonnunquam  
 frivole hactenus interponi vise sunt, atque etiam in eadem ins-  
 tantia ad prorogationem litium sepe multiplicari, materia fo-  
 vendis injustis verationibus relinquatur; statuit eadem hec sanc-  
 ta synodus, quòd si quis offensus coram suo iudice habere non  
 possit justicie complementum, ad immediatum superiorem per ap-  
 pellationem recursum habeat; nec ad quemcumque, etiam ad pa-  
 pam, obmisso medio, neque à gravamineis quacumque instantia,  
 ante definitivam sententiam quomodolibet appelletur, nisi forsitan  
 tale gravamen extiterit, quod in definitivâ reparari nequiret; quo  
 casu non aliâ quàm ad immediatum superiorem liceat appel-  
 lare. Si verò quispiam, à sedis apostolice immediatè subjecto,  
 ad ipsam sedem duxerit appellandum, causa per rescriptum us-  
 que ad finem litis inclusivè committatur in partibus, nisi fortè  
 propter defectum justicie aut justum metum, etiam in partibus  
 conviciis, de quibus in commissione exprimendis legitimo priùs  
 documento aliâ quàm per juramentum summarie constiterit,  
 apud ipsam sedem foret merito retinenda. Et quicquid in con-  
 trarium hujus saluberrimi decreti attentatum, factum vel obten-  
 tum fuerit, sit nullum ipso facto; litigantesque qui contrà fece-  
 rint, in expensis condemnentur. Romane verò cardinales eccle-  
 sie, vicecancellarium, camerarium, magnum penitenciarium,  
 prothonotarios, et alios sedis apostolice officiales, actu in curiâ  
 suis officiiis insistentes, hoc decreto non intendimus compre-  
 hendi. Ne tamen in dissolutionem vel translationem presentis  
 concilii, aut erectionem conventiculi apud Ferrariam vel alibi  
 sub nomine generalis concilii, quod dominus Eugenius papa quar-  
 tus efficere conatus est vel conaretur in futurum, causas illas, et  
 maxime incorporatorum aut incorporandorum in hoc sacro con-  
 cilio, quas hec sancta synodus remitteret aut non reciperet, in  
 curiam ipsius domini Eugenii, aut prefatum conventiculum Fer-  
 rariense, vel alibi de facto trahi contingeret, in fomentum dis-  
 solutionis, translationis, et erectionis predictarum: voluit hec  
 sancta synodus causas quascumque pendentes et commissas, aut

etiam quascumque causas incorporatorum aut incorporandum, ac alias per appellationem devolutas aut devolvendas, nec non illas que observationem decretorum ipsius sancte synodi concernunt, apud eandem synodum, ipsâ durante, seu donec aliter fuerit ordinatum, tractari; salvis etiam advocacionibus causarum pendentium in curiâ romanâ per quecumque nostra decreta factis aut faciendis; decretis etiam aliis et ordinationibus ejusdem sancte synodi in suo robore remanentibus, cum modificationibus sequentibus. (1)

(1) Visum fuit dicte congregationi, quòd si romanam curiam residere contingat citra montes, quòd tunc in partibus ultra duas dietas à curiâ distantibus, omnes cause ecclesiastice habeant tractari, coràm illis scilicet iudicibus quibus de jure aut consuetudine vel privilegio competit cognitio et diffinitio earum, exceptis causis que exprimentur in decreto.

(2) *Item.* Quòd monasteria et alia beneficia qualiacumque secularia et regularia, seu loca circa quorum exemptionem providit sacrum Constantiense concilium, per quendam canonicum, qui, ut dicitur, incipit *attendentes*; quòd non sunt habenda respectu dicti decreti de causis, nec aliàs quovis modo, pro exemptis; se veriùs pro non exemptis; et pro talibus per generale concilium ex cautelâ superabundanti declaranda; et quòd hoc prosequantur oratores regii apud ipsam concilium.

(3) *Item.* Placet equitas dicti decreti, quòd ad neminem, etiam ad papam, possit omisso medio de cetero appellari; et quòd, si quis offensus, non possit coram suo iudice habere justicie complementum, quòd tunc possit per appellationem ad immediatum superiorem dicti iudicis habere recursum: ita quòd si papa sit immediatè superior dicti iudicis, quòd causa committatur in partibus non suspectis.

(4) *Item.* Placet decretum, in hoc scilicet, quòd in nullâ instantiâ possit quomodolibet appellari ante diffinitivam sententiam, si gravamen tale existat, quod in diffinitivâ possit reparari; secùs, si tunc non potest reparari: nam tunc licitum est etiam ante diffinitivam sententiam appellare, non tamen ad aliud, quàm ad immediatum superiorem, ut prefertur: ita etiam quòd si ille immediatus superior sit ipse papa, quòd causa ipsa committatur non suspecto, vel non suspectis, vel in partibus: ut in simili dictum est.

---

(1) Modifications arrêtées dans l'assemblée de Bourges.

(5) *Item.* Placet decretum in versiculo *Si vero quispiam* usque ad versiculum *Romane vero* : salvo quòd pro justificatione et moderatione dicti versiculi , videtur instandum fore per ipsos regios oratores apud ipsum concilium , ad determinationem numeri et qualitatum officiariorum apostolicorum et curie.